Hartwig 
(1022- 1039) 

Meginardo 

Otwino (978- 1008) conte di Lurn e Pustertal 

Volkoldo 
(1018) 

Engelberto conte di Gorizia 
Lurn e Pustertal (1008) 

Enrico 

Arpone I o Aribone sposa Walburga Eberardo 

Grimaldo Arpone II 

I 
Udalrico II (1090 circa) 

Adalberto oAdelpreto (1101- 1124) 

Eberardo ( 1124- 1181) 

Guglielmo I (1185- 1224) 

Rizzardo (1259) Guglielmo II (1259) 

Udalrico I Vescovo di Trento 
(ipotetico) 

Odescalco 

Altemanno 
Vescovo di Trento (1124- 1149) 

Arpone III (1160-1163) Eberardo (1101-1163) 

Corrado (1178- 1187) Pellegrino ( 1180- 1193) sposa Altamilla 

Ulrico III (1185- 1214) Gabriele (1212- 1236) 

I 
Udalrico IV (1213-1242) sposa Bona Richi 

Gerlach 

Niccolò II 
(1242- 1279) 

Ramberto II 
(1286) 

Federico I (1214-1268) Arpone IV (1242-1272) Niccolò I (1243) Sabina sposa Enrico 

f 

Conte di Eschenloch 

Udalrico V (1254- 1268) Aldrighetto I Arpone V Adelaide (1251) sposa 
sposa Nigra de Porta Oriola (1242- 1276) (1272-1279) Ezzelino di Egna 

Riprando I Bona (1268) Niccolò III Aldrighetto II 
(1276- 1292) sposa Ulrico di Scena (+ p.1281) 

Federico II 
(1281) 

Udah-ico VI 
(1281) 

RiprandoIII 
(1281) 

Niccolò IV 
(1279- 1320) 

+ 1320 

(+ p.1269) sposa Minria 

Riprando II Ramberto I 
(1281-1291) 1269 minore 

Sono 
1269 minore 

+p.1310 (1282-1315) (1281-1284) 
entra sposa Margherita 

nell'Ordine Teutonico 
+ a Trento p. 1333 

Altadona Ita 
1269 minore 1269 minore 

Guglielmo III Udalrico VII Federico III Caroto 
(1283) 

Giacomo 
(+1283) (1282- 1284) (1283) 

N ,-... 
,-... 

Bertoldo 
(+ 1351) 

Guglielmo ~V(l351 

Filippo (1351) Giacomo (1320) 
entra nell'Ordine Teutonico 

. I 
Pietro (1363) 

APPENDICE DOCUMENTARIA 

I. 

(Fonte: Trento, Archivio di Stato ( = AST) - Archivio Principesco Vescovile Sezione latina C. 53 
n. 4) Pergamena 28 gennaio 1214.- Investitura dell'avvocazia del convento di Sonnenburg fatta 
dal Principe Vescovo Federico Wanga a Odorico e Gabriele conti di Flavon. 

Exemplum ex autentico relevatum. 
In Christi nomine. Anno Domini Millesimo duecentesimo decimo quarto. Indictione secunda. die 
Martis quarto exeunte Januario in Tridento in palacio episcopali in praesentia domini Comitis 
Odorici de Piano, Odorici de Ultimo, Riprandi Otto Richi, Odorici de Perzino, Henrici de eodem 
loco, et aliorum Testium. Cum Nos Federicus Dei Gratia Episcopus Tridentinus legitime et per 
publica Instrumenta vidissemus quod Monasterium Sancte Marie de Soneborgo diocesis 
Prissinensis de jure spectare dominis Hodorico et Gabriele Comitibus de Flaono tamquam rectis 
avocatis dicti Monasterii Sancte Marie de Soneborgo et ab nostro Episcopato teneant dictam 
avocationem ad rectum et onorabile Feudum cum sui antecessores edificaverunt dictum 
Monasterium dictorum dominorum de Flaono qui praeter quilibet de bonis esse contenti in sua re. 
Unde Nos Federicus Episcopus predictus investivimus dictos dominos Comites Odoricum et 
Gabrielem de Flaono de dieta avocatione predicti Monasterii Sancte Marie de Xoneborgo: et 
predicti domini de Flaono juraverunt fidelitatem domino Federico predicto Episcopo pro predicta 
avocatione. Quare Nos Federicus Dei Gratia Episcopus predictus damus in mandatis abatisse et 
totius conventus dicti Monasterii quod debeant obedire dictis avocatis sub pena excommunicationis 
cum racio postulat et requerit. Ego Petrus notarius domini Federici imperatoris hec et expresse 
scripsi. 
Ego Guillielmus quondam domini Johanis de Verona domini Federici imperatoris notarius hoc 
autenticum vi exempli vidi et legi ut in eo continebatur ita in isto legitur exemplo nihil aditus 
neque diminutus prorsum vel fideliter et prorsum que signum aposui et me subscripsi et curavi. 

II. 

(Fonte: AST -Archivio Comitale Sporo- Busta I, II 2297) 
Pergamena 2 ottobre 1251. - Istrumento di convenzione. 

In nomine Domini MCC quinquagesimo primo Indictione quatuordecima secunda mensis octobris 
in castro Egne supra sala presentibus domino Johane iudice de Cavedeno, domino Sicherio Longo 
de Mezo, domino Vito filio q.m Arnoldi, Gualengo de Corona de Mezo, domino Pelegrino de 
Mezo et domino Ligardo de Zovo, et testibus aliis ad hoc specialiter vocatis. Ibique nobilis comitissa 
domina Adeleita uxor domini Itelini de Egna ibi presente et infrascriptis consentiente et verbum 
dante, una cum filiis suis domino Odorico, domino Henrico, domino Guillielmo dicto Galeto et 
Itelino, laudaverunt et confirmaverunt promissionem propter operas et factiones quam fecerunt 
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homines eius de masnada de Flaono, de Cunevo, de Tereso, de Andalo et de Molveno nobilibus 
comitibus ser domino Odorico maiori et comiti Gabrieli domino comiti Federico et domino comiti 
Nicolao ceterisque comitibus de Flaono, quando predicti comites fecerunt gratiam predictis 
hominibus quod non irent ultra morem secundum quod continetur in instrumento facto per 
providum virum Gerardum notarium sub anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo pri-
mo inditione XVa. Et iuravit predicta domina Adeleita comitissa simul cum marito suo predicto 
ac eorum filiis supradictis numquam contra predicta facere vel venire. Sub obligatione omnium 
suorum bonorum presentium et futurorum solemni stipulatione premissa iuraverunt quoque predicta 
domina comitissa et maritus eius predictus ac eorum filii pro se suisque heredibus compellere 
predictos homines suos de predictis terris eorumque heredes omni tempore ad faciendum omnia 
supradicta stipulatione predicta premissa. 
Ego Andreas sacri palatii notarius interfui omnibus predictis et rogatus scripsi. 

III. 

(Fonte: LandesArchiv - Bozen -Archivio Prov.le - Bolzano -Archivio Welsperg (Fondo Spaur) 
- Pergamena 9 dicembre 1269, n. 1239. 
Inventario della massa ereditaria spettante a Xono, Ramperto, Altadonna e Ita figli del fu conte 
Aldrighetto di Flavon, assunto per incarico di Minna ( o Minria) vedova del predetto Aldrighetto. 

In Christi nomine domini amen. Millesimo duecentesimo sexagesimo nono Indictione XII die 
vero lunae nono mensis decembris. In villa Flaoni in domo Zoie in praesentia dicti Zoie, Roperti 
quondam Abriani de Flavono, Loli filii Bonavide illius loci et aliis testibus ad hoc specialiter 
rogatis. Ibique dna Minna uxor quondam dni Comitis Aldrigeti scilicet Xoni, Ramperti, Altedone 
et Ite. Volens facere inventarium de Bonis et possessionibus dictorum pupillorum. Imprimis dixit 
se in venisse in bonis dictorum pupillorum mediatem casalium quae fuerunt quondam dominorum 
Comitum Wilielmi et Gabrielis fratrum de Flavono pro indiviso iacentium super Castrum Flavoni, 
Item casale super quod est Belfredum. Item duas petias terrae arativae iacentes in bracolana cum 
uno peraro apud dominum comitem Nicolaum. Item alapoza de Roncato unam petiam terre arativae 
apud dictum dominum Comitem Nicolaum. Item duas petias terre ortalive iacentes ante Castrum 
Flaoni apud eundem dominum Comitem Nicolaum. Item ibidem unam petiam terrae arativae 
cum arboribus apud eundem dominum Comitem Nicolaum. Item unum ortum apud fossatum 
Castri Flaoni apud iamdictum dominum Comitem Nicolaum. Item unum ortum ad Castegnaros 
apud eundem dominum Comitem Nicolaum. Item medietatem omnium arborum cum terra quae 
est circa Castrum Flaoni. Item sub Castrum Flaoni unam petiam terrae arativae cum uno peraro 
apud dictum dominum Comitem Nicolaum. Item unam petiam cum vineis et arboribus iacentem 
ad vineas solum apud iamdictum dominum Comitem Nicolaum. Item apud dictas vineas 
medietatem unius Bosci. Item a torculo unam petiam terre vineate iacentem apud dominum 
comitem Riprandinum. Item medietatem pro indiviso unius petiae terrae vineatae iacentem a 
limagna apud Wilielmum longum. Item medietatem pro indiviso dossi de Torculo. Item Bonensigna 
smacator de Tereso cum fili o et filiabus suis, homines de macinata. Item filii quondam Bellengerii 
de Tereso. Item Ricascana uxor Floravantii de Tereso cum filiis et filiabus de farnilia. Item Gerardum 
de Tereso de macinata. Item medietatem decime vini de Tereso. Item Odoricum quondam Molinarii 
de Flaono cum filiis hominem de macinata. Item Johanem Paonini cum filiis de familia et cum 
duabus urnis vini colati sicut ad urnam parvam. Item Zaldinum de Flaono et nepotem de familia 
cum quatuor urnis vini sici ad urnam parvam et duas amesseres et quatuor operas. Item Primaseram 
quondam Bonacine de familia cum quinque stariis milii rasis et unum amesserem et duas operas. 
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Item Pezium de Flaono de familia cum duabus umis parvis vini sicci et unum amesserem et 
duabus operibus. Item Henricum quondam domini Adelpreti de Flaono hominem de macinata. 
Item heredes quondam Robabelli quondam domini Federici homines de macinata. Item Agazam 
de Flaono cum filiis de macinata. Item medietatem rationum quas habebat quondam dominus 
Comes Federicus in Bonis quondam Pesenti. Item medietatem decime ville Flaoni quae fuit 
quondam domini Comitis Federici. Item Bonaventuram quondam domini Svicherii de Cunevo 
cum suis filiis et filiabus de macinata praeter Altaflorem. Item Etabellam uxorem Aldrigeti de 
Cunevo de macinata. Item Cauriolum de Cunevo de familia. Item Benevenutum et Andream 
fratres quondam Roncatoris de Roncato de familia et fictum et decimam quam habet Walterius de 
Roncato ipsius et duas operas. Item Bonaventuram de Roncato de familia cum duabus operibus et 
fictum et decimam et amesserem quam habet dictus Walterius impigre. Item filium quondam 
Adelpreti de Roncato de familia cum duabus operibus et fictis et amesseris et decimam quam 
dictus Walterius habet impigre praeter decimam amplorum. Item quartam partem pratorum 
dominicorum quae fuerunt quondam domini Comitis Federici predicti. Item medietatem omnium 
hominum et fictorum et decime de Molveno qui fuerunt quondam dominorum Comitum Federici 
et Wilielmi de Flaono. Item unum mansum iacentem in Andalo qui laboratur per Vogilum de quo 
habent fictus in pignus heredes quondam Bertoldi de Broilo de Flaono. Item unum mansum in 
Andalo qui laborabatur per Adelpretum de Novalo. Item medietatem heredum quondam domini 
Gaioti de Terlacu de macinata. Item medietatem Henrici de Imiono et suorum heredum. Item 
medietatem omnium Wasallorum qui fuerunt quondam <lieti domini comitis Federici. Item 
medietatem heredum quondam Ambrosii de Sandovo de macinata. Item Macolinum de Tereso de 
familia. Et duas umas vini et quatuor staria siliginis et unum amesseram quem habet impigre 
Amator de tereso. Item medietatem Jurisdictionis Comitatus Flaoni. Item medietatem omnium 
dossorum qui sunt in Comitatu Flaoni. Item heredes quondam Soldani de macinata. Item Saverium 
quondam Petri de Flaono de macinata. Item medietatem unius prati iacentis in Bonaloco apud 
Bonefacium. Item heredes quondam Gaioti de Segonzono. Item medietatem pro indiviso totius 
mansi quondam Perii de Andalo. Item unam petiam terrae arativae iacentem in Ronchi quae fuit 
quondam Agaze. Item dixit se in venisse duas botes cum XXII umis vini et XLII staria lentis et VI 
staria alterius leguminis et duas bennas raparum et quatuor porcos vivos. Et unum porcum mortuum 
et quatuor capones et duas galinas et dua linteamina et tantum unde debere fieri unum labecem et 
unam padellam et unum capellum ferri quem habet impigre et tot gallas quae bene valent tres 
libras videlicet pariter. Et unum plaustrum feni et quatuor castellatas unam a vino et duas a blava 
et unum labecem et unam segostam et duas gratadoras et unum foradorum et unam trivellam et 
duos scrineos et unum vezolum et unam cadregam et duas aruinas et planam unam covam cranarum 
bo vis et dua coria boum et quatuor staria siliginis ad seminandum et XII pelles auzolorum et duas 
pelles agnorum et unum corelazium et VI cultellos parvos et XII parapsides et quatuor coclearios 
et duas sifas deinceps dieta tutrix quod si plus inveneritur de bonis dictorum pupillorum quamtota 
fide insequentis rediget. 
Ego Zaninus sacri palatii notarius interfui et caetera scripsi. 

IV. 

(Fonte: AST, Archivio Principesco Vescovile, sez. latina, C. 40, n.21) 
Pergamena anno 1308- Lettera del conte Ramperto di Flavon al Principe Vescovo Enrico di Metz. 

Notum sit vobis quod de eis que teneo ad feudum a beato Vigilio violenter mihi erepta sunt primo de 
quodam meo masio de Andalo quod capitaneus de Visiono depredatus fuit et cepit masatorem qui 
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evasit ideo dictum de carcere iam tempore praeterito circa forsitan per duos annos etiam fuit sub 
dominatione et regimine fraternitatis Vestre et levarninis Vestri quae dederunt mihi unam litteram ut 
mihi restituentur quae non fuit observata videlicet quod dominus dux misit ipsi capitaneo litteras 
multas ut restituentur mihi masium meum et ea que depredatus fuit quod nihil facere voluit et misit 
quandam litteram quondam domino Tisio qui emit illas bestias quas depredatus fuit ille capitaneus 
et nihil voluit facere cum duobus aliis masiis de quibus habeo bonas rationes quos mihi dimittere 
suprascriptus dux etiam sed primurn supradictum mihi ipse et frater eius mihi donaverunt pro servitiis 
eis a me factis quod masium nomine vocatur masium Baldechi et aliorum duorum unum vocatur 
masium Schandolini et alterum masium heredum quondam Crazii de Andalo et de predicto masio 
donato, intelligitur cum fictibus et iurisdictionibus et quamvis non sit modo tempus omnia masia 
Andali et Molveni cum castro destructo et lacu et cum omni sua iurisdictione quod continetur esse 
blebatus Banali et Stenigi quem possident, duces et filii pro Uti de Mezo que omnia tenuerunt 
predecessores mei a domino sancto Vigilio quae omnia praedicti duces et praedicti filii pro Uti de 
Mezo possident sine ratione aliqua. Item unde rogo ut faciatis mihi litteram quae mittatur domino 
duci ut faciat dimittere illum capitaneum illa quae depredatus fuit et faciat me ponere in possessione 
praedictorum masorum et similiter in praedictorum vasalorum de Pronespergo. 
Item habeo cartam excitatoriam quod vassalli mei longi l' Atesi qui emerunt et qui vendiderunt et 
qui non veniunt ad petendum feuda quae sint coram domino Gualengo ad faciendum rationem 
mihi silicet filii quondam domini Bertoldi de Pronespergo quem ego investivi patrem suum cum 
fratre meo et meis et meis nepotis et meis consaguineis qui mortui sunt qui ser Bertoldus emit 
suprascriptam decem ab ali o quodam nostro Vassallo per octocentum libris Veronensis bone monete 
de Marana et dedit mihi per investituram sex marchas et sibi et iam dictus ser Bertoldus obiit 
novem annis preteritis de quibus habeo bonam cartam unde ceciderunt de feudo et spoponderunt 
me quid non veniumt ad petendum feuda et credentes ipsi quod ego vendidissem dominis ducibus 
qui veniunt ad petendum ipsis ducibus feuda et ego non vendidi sibi in Flaonum et non veniunt ad 
interrogandum me si vendideram vel non et fui coram dominis ducibus cum domino de Coredo 
quod sibi dixit quod non vendidit sibi in Plebatum Flaoni et quamvis non sit tempus illa venditio 
non fuit iusta quia factum fui coactus et alii vendiderant tribus annis antecessis et interrniserant 
totum meum unde non audebam facere rationem nec criminalem nec civilem quam tenebam a 
domino sancta Vigili o et ab imperio et ille de Coredo cepit omnes bonas decimas et bonos homines 
malo modo quia omnes sue cartae nunc ducum non valent quia sapientes viderunt. Et rogo Vos 
quod istas rationes servetis apud rationes domini sancti Vigilii ut per me et 
heredem meum loco et tempore demostrentur. 
Item filius quondam domini Daltemargo de Gutembergo de Tesero etiam meus Vassallus et habeo 
cartam sicut investivi ipsum de parte unius decimae de Lugigmano apud longum l' Atesim et iam 
obiit pater eius octo annis antecessis et filius nunquam venit ad petendum feudum unde cecidit de 
feudo. 
Item ego investivi Durengum de Giuneco et habeo cartam investiturae de parte suprascriptae 
decimae et iam sex annis praeteritis ut id circa obiit pater eius et habeo cartam sicut investivi eius 
filium et ipse vendidit ipsam circa duos annos praeteritos me nesciente et in me cecidit et omnia 
ista terreo ab imperio et a beato Vigilio. Unde rogo Vos ut comitatis domino Gualengo ut ipse 
faciat mihi rationem de suprascriptis et si illi forsitan vellent quod ratio fieret in vale longi l' Adesi 
comitatis sibi ut non faciat rationem nisi Tridenti quia debet fieri cum ratione. 
Item Boninsenia de Garduno vendidit mihi decimam de Garduno et posuit me in tenutam et 
possssionem et in ipsa possessione steti et permansi dominus Ardigetus quando ipse cepit ca-
stra ipse cepit etiam illam decimam violenter sine aliqua ratione et quando fecit emptionem a 
Boninsegnia et a meo genero Aldrigeto illa decima fuit a me interdicta supra palatio tridentino 
sicut mea erat et continetur in carta illius emptionis quod illam decimam suprascriptus 
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Boninsegnia sibi domino Aldrigeto non vendidit et confessus fuit sibi non vendidisse quia 
prius vendiderat mihi et dominus dux quia dedit sibi castra promisit esse mei defensorem ut 
dominus Aldrigetus non mihi accipet et habeo cartam ad postulationem Boninsenie et ad preces 
investitorum a domino episcopo Bartolomeo de feudis domus Flaoni et illius decimae. Item 
habeo tenutam a vostra curia tridentina supra fictus et bona et homines Guroni et fratrem etiam 
est circa viginti marchas etiam possidebant cum decima Qua propter Vestram patemitatem 
deprecor et deposcho quod comitatis domini Abati et ser Bonaventurae ut vadant domino 
Gulielmo et primo a mea parte sibi regratientur quod sibi displicet quod dominus Aldrigetus 
mihi accepit et multum me de ipso laudo et rogent ipsum dominum Gulielmum ut ipse operetur 
cum domino Aldrigeto ut mihi dimittat suprascriptam decimam et etiam ipsi domino Aldrigeto 
dicere potuerit a vestra parte quam sibi dimitat quia multum displicet Vobis et si forsan sibi 
placuerit emere quam amore Vestri ego sibi vendiderem et alibi emendum et habeant 
responsionem sive relasandi sive emendi. 
Item dictum est mihi quod nundum dedistis alicui istud castrum Teni non ordinavistis aliquem 
capitaneum si placuerit Vobis mihi dare ego accipiem pro minori selario centum libras quam 
daretis alicui et facerem ipsum aptare et debetis scire quod multum placent toti Comitati istius 
Vicinentie. 

V. 

(Fonte: AST -Archivio Comitale Sporo - Busta I) 

Pergamena 4 dicembre 1333.- Dichiarazione liberatoria dei fratelli Filippo e Bertoldo, conti di 
Flavon, nei confronti dei Frati Alemanni di Trento in merito all'uccisione del loro padre Ramberto, 
conte di Flavon, avvenuta nella chiesa del Convento. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem M CCC XXX III lndictione prima die quarto 
mensis decembris in Civitate Tridenti in Contrata umarum sub porticu domus Ser Cradei Hosterii 
de Valle Lagarina habitatoris Tridenti. Presentibus Sapientibus viris Imperatis dominis Justiniano 
de Gardulo Vicario in temporalibus Venerabili in Christo persona et domini domini fratris Henrici 
Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Tridenti atque Trentino de Tochulis de Leudro Iudicibus 
nec non Chunrado Archipresbitero de Archu et Odorico de Pacificis Petro de Coredo civibus Tri-
denti. Blasio a Ferro Petro quondam magistri Petri phisici. lohanne quondam domini Terbati notarii 
de Tridento notario civibus Tridenti Brunello fili o nobilis viri domini Parisii de Madrucio Tridentinae 
dioecesis et Chunrado Ciroico quondam Magistri Caludugi Magistro Francisco Ciroico et Magistro 
Gazina de Archu Ciroico habitatoribus Tridenti et Floriano Notario de Archo atque Petro Notario 
quondam domini Claveli de Archu et quam pluribus aliis civibus Tridenti et burgensibus de Archu 
testibus ad hoc vocatis et rogatis. Nobiles viri domini Philippus et Bertholdus filii quondam Nobilis 
militis domini Rambreti Comitis de Flaono habitatoris olim in Archu nunc fratris de Ordine 
Alamannorum dixerunt asseruerunt domini prefati fuerunt deliberate spontanee Atque proprio motu 
in presentia Superiorum Scriptorum TestamentumAmei Notarii manuscripta ad requisitionem Vicarii 
suprascripti quam de morte et interfectione quadam predicti sui patris nullatenus suspicabantur 
neque credebant aut quaquomodo credere putant aliquomodo de fratribus Conventus fratrum 
Alamannorum de Tridento Cum aliquis de Farniliaribus aut Servitoribus predicti Conventus per se 
vel interpositas personas, fore culpabilem vel culpabiles conscium vel conscios noxius vel noxios 
seu aliquo modo forte vel sci visse patuisse de suprascripta morte et maleficio perpetrato aut comrnisso 
in personam predicti Comitis. 
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Licet illud commissum seu maleficium fuisset commissum et perpetratum in Ecclesia dicti Con-
ventus dictorum fratrum de Tridento. Et non obstante illo malefitio volunt esse filii et Amici 
Specialissimi dicti Conventus et cuiuslibet filiis dicti Conventus et Ordinis praelibati, quemad-
modum erant ante mortem quondam sui patris praedicti. Et de bona equitate esse tenebantur. 
Supplicantes insuper instantissime quanondum possunt, quatenus placeat domino ... Magistro 
Provinciali ac Offitialibus et Ministris praedicti Ordinis nec non fratribus praedicti Conventus 
quatenus sub benignitate habeant, et reputent praedictos Philippum et Bertholdum in suos su-
biectos et fideles et de praesentis confident ut primo. Et si quo tempore apparerent de interfectore 
sive interfectoribus praedicti Comitis quid pro ut Juris Ordo postulat et requirit petant et exequan-
tur Justitiam quolibet modo quo melius et decentius valeant postulare ac exequi, de quo infallibi-
litate minime dubitant. Exponentes se et sua ad omnia sua servicia et beneplacita, iuxta sui facti 
possibilitatem de posse. 
Ego Henricus de Landesperch Imperiali auctoritate Notarius publicus et prefati domini Episcopi 
familiaris et scriba praedictis omnibus interfui et ea rogatus publice scripsi meisque consuetis 
signo et nomine corroboravi. 

VI. 

(Fonte: Archivio Comunale di Tuenno) 
Pergamena 30 Settembre 1334.- Copia d'investitura di Castel Flavon a Volcmaro di Burgstall. 

Nos Henricus Dei Gratia Bhaemiae et Poloniae Rex, Carintiae Dux, Tyrolis et Goritiae Comes 
Aquilegensis, Tridentinensis et Brixinensis Ecclesiarum Advocatus, Tenore presentium 
recognoscimus profitentes, quod inspectis et consideratis fidelibus obsequiis, quae fidelis Noster 
Wolchmarus del Purchstall Purchgravius Tyrolis Nobis actenus multipliciter exhibuit et in antea 
exhibebit eidem Wolchamaro et omnibus suis legitimis haeredibus masculis, exhibitoribus 
praesentium, ex Nostrae Liberalitatis Gratia speciali contulimus titulo recti, ac Legalis Feudi, et 
auctoritate presentium conferimus Castrum nostrum in Flavono scilicet quod quondam fidelis 
Noster Ulricus de Cordo, iusque figlius quondam Prehtlinus, et nunc hucusque Ulricus de Cordo, 
et nunc hucusque Ulricus de Cordo, filius dicti Ulrici, qui volontarius cepit, nobisque resignavit, 
a nobis, nostro Privilegio testante, tenuerunt et possiderunt cum omnibus suis Juribus, proventibus, 
fictis, cultis, steuris, Jurisdictionibus, Juditio, Pascuis, venationibus, Piscationibus, aliisque 
pertinentiis universis quaesitis, et inquiraendis nomine quocumque censeantur, tenendum, 
regendum, gubemandum, et perpetuo ut praedicitur titulo, Feudi, sub custodia, et Burghueta so-
lita, et consueta possidendum, quamdiu Dictus Wolchamarus, eiusque filii se vite, et legitime, ut 
fideles vassali circa nos ac nostros heredes habuerint, in obediendo, mandantes universitati 
hominum ad ipsum Castrum ac Juditium spectantibus firrniter et distincte, quatenus praefato 
Wolchamaro dictisque suis filiis se omni obedientia et servitutibus, tanquam per nos infeudatis 
nomine quocumque censeantur tam in observandis quam in observatis sine qualibet rebellatione 
subiciant, obediant fideliter et intendant, Gratiae Nostrae sub obtentu omni Jure ac forma, in 
omnibus et singulis, sicuti Nos ac Nostri Progenitores possidemus et hucusque tenuimus et 
hucusque tenuamus. Promitentes saepe dictum Wolchmarum eiusque filios in dieta Nostra 
Collatione seu infeudatione pro nobis nostrisque haeredibus ac Posteris manutenere, defendere et 
guarentare sicuti Jus et ratio in talibus feudis postulat et requirit dantes ipsis in evidens testimonium 
praedictorum praesentes literas Nostri pendentis sigilli munimine roboratas. 
Datum Tyrolis Anno Domini Millesimo trecentesimo tricesimo quarto, Die Martis post Festum 
Sancti Michaelis Arcangeli Indictione secunda. 
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VII. 

(Fonte: AST -Archivio Comitale Spora- Busta l,II 2285) 
Pergamena 20 maggio 1389. -Vendita di porzione di castel Flavon fatta dal nobile Enrico fu 
Matteo di castel Corona al nobile Pietro fu Baldassare di castel Spora. 

In Domini nomine anno Nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo nono Indictione 
duodecima die Jovis vigessimo mensis madii in infrascripto Castro Flavoni in muris circho iuxta 
cochinam presentibus nobilibus viris domino Simeone quondam domini Petri de Thono, domino 
Gulielmo quondam domini Riprandi de castro Nani, Iohanne habitatore Flaoni quondam ser 
Nichelli de Spuro, Bartholomeo quondam ser Petri notario de Terzollassio, discreto viro Sandrio 
notario quondam Antoni notari de Nano, Talmano capitaneo in Spuro et Johanne dicto Cuzepurg 
quondam Johannis de Cuzepurg testibus ad hec vocatis et rogatis. lbique nobilis vir dominus 
Henricus quondam nobilis viri domini Mathei de Corona Flaoni, pro se et suis heredibus dedit 
vendidit et tradidit iure proprio in perpetuum, quod feudum pro feudo et quod liberum pro libero 
et expedito allodio nobili et egregio militi domino Petro quondam nobilis millitis domini Baldassaris 
de Spuro ementi et recipienti pro se et suis heredibus, primo unam domum seu pallacium seu 
partem Castri de muro et lignamine edifficatam possitam in Castro Flaoni versus noyoram apud 
alteram partem que fuit quondam domini Geschi que domus seu pallacium et pars Castri fuit 
quondam domini Mathei patris ipsius venditoris videlicet pro tertia parte dicti Castri Flaoni divi-
dendo ipsum Castrum in tres partes per utrum. Ibidem comparuit dictus dominus Henricus vendi tor. 
Item totam et omnem partem et ius quam et quod idem dominus Henricus venditor habet et ad 
eum spectat et pertinet in allia parte nominati Castri Flaoni que fuit quondam nobilis viri domini 
Gesschi cui castro seu dosso Castri Flaoni coheret comunia hominibus villarum plebis Flaoni. 
Item medietatem pro indiviso cum ipso domino Petra emptore et domino Matheo eius fratre 
totius Comitatus Flaoni dominii dominationis, iurium reallium et personallium passculli venationis 
et piscationis et omnium affictuum redituum sallarii collecte terarum possessionis arativae et 
prativae vineatae, buschivae et grezivae et generaliter omnium reddituum et bonorum pertinentium 
et spectantium pro medietate ipso Castro et Comitatui de Flaono, videlicet in ipsa plebe Flaoni 
villis et locis et earum pertinentiis positis et iacentibus et in villis Campi Lovemi Segonzoni 
plebis Eni ac in villis Caldesii Samoclevi plebis Malleti vallis Sollis et earum pertinentiis et locis 
et generalis alibi ubicumque locorum et terrarum quocumque modo iure et vocabullo censeantur 
et nuncupantur esse pertinere ipsi Castro et Comitatui de Flaono.Ad abendum tenendum et 
possidendum et quicquid ipsi dno Petro emptori deinceps placuerit perpetuo faciendum cum 
omnibus et singulis que infra per dictos vel alios veros continenter confines omnium rerum 
venditarum et cuilibet earum accessibus et egressibus suis usque ad vias publicas et cum omnibus 
et singulis que dictarum rerum venditor et quelibet earum habent supra se intra et infra se integre 
omnibusque suis iuribus ussantiis et requisitionibus sibi et ipsis rebus et qualibet earum aut ipsis 
rebus et cuilibet earum modo aliquo pertinentibus et spectantibus pro precio et sollutione due 
mille ducatorum et ducentorum boni auri et i usti ponderis. Quod precium seu pecunie quantitatem 
suprascriptus dns Henricus venditor a suprascripto dno Pietro emptori contentus confessus et 
maniffestus fuit se habuisse et recepisse ac sibi integre datum solutum et numeratum esse et 
exceptione non habiti non recepti non solluti precii seu pecunie quantitatis hac exceptione dolli 
malli actioni infectae et non intervenientis causae et cuilibet aliter suo iure et legum auxilio ornnino 
renuntians et si diete res vendite plus nominato pretio vallerent vel pro tempore valluerint dictus 
dominus Henricus venditor dicto dno Petro emptori fecit puram simplicem et inrevocabilem 
donationem de omni et toto eo plus nominato precio vallerent seu pro tempore valluerint. Et que 
donati o revocari non possit nec in eum redire ob causam alliorum ingratitudinis offense vel mollestie 
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parve vel magne renuntians illis cassibus quibus donatio revocatur ac illi casi directi quod donatio 
facta ultra quingentos aureos nissi fuerit facta cum insinuatione iuris vim non obtinere ac omni 
alliud iuris auxilio. 
Quas res venditas et qualibet earum dictarum venditor se nomine dicti domini Petri emptoris iure 
procuratorio possidere constituit domini ipsarum rerum et cuiuslibet earum possessionum acceperit 
et comprehenderit corporalem quam acipiendi et sua propria et actualem retinendi litium 
omnimodam dedit, dans et cedens dictus dominus Henricus vendi tor, <lieto domino Petro emptori 
presenti omnia sua iura et actiones realles et personalles utiles et directas, privatas et mistas, 
tacitas et expressas intrasententias et extrasententias. Ita quod modo suis actionibus quocumque 
nomine vocabulo censeantur et nuncupantur possit et valleat agere experiri consegui et se tueri ut 
ipse met facere posset; Constituens eum dominum Petrum emptorem suum procuratorem 
speciallem et in revocabilem et ponens eum in locum suum, promittens namque dictus dominus 
Henricus venditor per se et suos heredes <lieto domino Petro emptori stipulanti et recipienti per se 
et suis heredibus de dictis rebus venditis seu parte vel aliqua earum ipsi nec suis heredibus litem 
quomodocumque molestiam vel controversiam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire,Set 
pocius ipsas res venditas et quaslibet earum ac omnia et singula in presenti contractu contenta ab 
omni homine persona collegio et universitate, legisperitum deffendere auctorizare et disbrigare 
impediente cum ratione et vacua traditione possit vel quasi ipsum quam in tenutam facere potiorem 
et predictam venditam et omnia et singula infrascripta perpetuo firma et prefata habere tenere et 
abprovare et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua causa vel ingenio de iure vel de 
facto sub praedictae dupli existimationis dictarum rerum venditarum habita ratione meliorationis 
que pro tempore fuerint meli orate stipulatione premissa qua pretium sollutum vel non firma maneant 
et teneant omnia et singula suprascripta. Item refficere et restituere sibi omnia et singula dampno 
et expensis ac interesse litis et expensis pro quibus omnibus et singulis suprascriptis firmiter 
atendendis et inviollabilliter observandis obligavit suprascriptus dominus Henricus venditor 
suprascripto domino Petro emptori omnia sua bona tam habita quam abenda. 
Ego Bartholomeus quondam ser Benvenuti de Tuyeno imperiali auctoritate notarius his omnibus 
interfui rogatus scribere et scripsi. 
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